
2021

SUBSECTOR
TABACO Y 
DERIVADOS

ZONAS FRANCAS
Crece y se Fortalece



Cuadro No. 1

Exportaciones 

( Millones US$ ) 1/ Operarios Técnicos

2003 25 11,004 287.6 1,095.56 2,194.75

2004 33 12,292 308.6 1,290.74 2,413.51

2005 40 14,607 334.1 1,433.50 2,810.80

2006 50 17,956 366.9 1,545.37 3,168.49

2007 46 18,125 393.6 1,648.78 3,358.01

2008 47 19,115 429.9 1,712.29 3,524.30

2009 47 17,860 403.9 1,743.56 3,867.31

2010 51 19,597 381.7 1,882.10 3,806.15

2011 58 19,693 396.8 1,945.94 3,642.32

2012 62 21,211 475.9 1,938.36 4,010.62

2013 62 23,272 531.6 2,240.89 4,286.59

2014 64 23,232 586.9 2,263.18 4,756.87

2015 69 25,293 660.3 2,368.29 4,787.13

2016 73 25,442 695.9 2,400.54 5,143.85

2017 80 27,272 798.4 2,589.22 5,367.76

2018 81 29,831 823.5 2,783.36 5,433.13

2019 88 32,327 885.4 2,928.74 5,608.48

2020 99 36,063 897.2 3,048.26 5,762.14

2021 121 38,749 1,198.5 3,251.49 5,908.17

Variación %

2020-2021

33.6

2021, cifras de exportación preliminar

Fuente de exportación: Banco Central

6.7 2.522.2 7.4

I. VISION HISTORICA EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO Y DERIVADOS

Salario Prom. Semanal (RD$) 
Años

2013-2021

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados

Empresas Empleos



Cuadro No. 2

Parques Empresas Participación %

Santiago 16 13.2

La Palma 9 7.4

Santiago-Navarrete (PISANO) 9 7.4

Palmarejo 5 4.1

Gurabo 5 4.1

El Limonal 4 3.3

Zona Franca Industrial Emimar 4 3.3

Los Candelones 4 3.3

Los Rieles 4 3.3

La Vega 4 3.3

Parque Tecnológico de Santiago 3 2.5

Navarrete 3 2.5

Parque Industrial INETAB 3 2.5

Zona Franca Jobo Industrial 2 1.7

Chemtec 2 1.7

Moca 2 1.7

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 2 1.7

Parque Industrial CTQ 2 1.7

Puerto Plata 2 1.7

Tamboril 2 1.7

Villa Mella 2 1.7

Zona Franca Industrial del Norte 2 1.7

Caribbean Industrial Park 2 1.7

Bonao 1 0.8

La Flor Dominicana 1 0.8

La Romana I 1 0.8

Palmar Abajo 1 0.8

Parque Ind. KG Compañía Comercial 1 0.8

Parque Industrial CDF 1 0.8

Parque Industrial Elva María 1 0.8

Zona Franca Industrial SAG 1 0.8

Ecopark Industrial Free Zone 1 0.8

Romana II 1 0.8

Zona Franca Mao (Zofinma) 1 0.8

Salcedo 1 0.8

San Pedro de Macorís 1 0.8

Zonas Francas Especiales 15 12.4

Total 121 100.0

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados

por Parque, 2021

II. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO



Cuadro No. 3 

Años Empresas Variación Relativa

2003 25 ---

2004 33 32.0

2005 40 21.2

2006 50 25.0

2007 46 -8.0

2008 47 2.2

2009 47 0.0

2010 51 8.5

2011 58 13.7

2012 62 6.9

2013 62 0.0

2014 64 3.2

2015 69 7.8

2016 73 5.8

2017 80 9.6

2018 81 1.3

2019 88 8.6

2020 99 12.5

2021 121 22.2

Gráfico No. 1

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados, por Año

2003-2021
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Tabaco Part. %

2003 531 25 4.7

2004 569 33 5.8

2005 556 40 7.2

2006 555 50 9.0

2007 526 46 8.7

2008 525 47 9.0

2009 553 47 8.5

2010 555 51 9.2

2011 578 58 10.0

2012 584 62 10.6

2013 602 62 10.3

2014 614 64 10.4

2015 630 69 11.0

2016 645 73 11.3

2016 665 80 12.0

2018 673 81 12.0

2019 695 88 12.7

2020 692 99 14.3

2021 734 121 16.5

Gráfico No. 2

Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empresas de Zonas Francas

2013-2021
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Cuadro No. 5

Región Empresas Part. %

Norte 113 93.4

Este 6 5.0

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 2 1.7

Total 121 100.0

Gráfico No. 3

Empresas del Sector Tabaco y Derivados Operando por Región

2021
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Cuadro No. 6

Tipo de Administración  Empresas Part. %

Privada 79 65.3

Mixta 18 14.9

Pública 9 7.4

Zonas Francas Especiales 15 12.4

Total 121 100.0

Gráfico No. 4

Empresas del Sector Tabaco y Derivados por Tipo de Administración del Parque

2021
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

República Dominicana 60 49.6

Estados Unidos 18 14.9

Alemania 12 9.9

Suiza 6 5.0

Dinamarca 4 3.3

Reino Unido 4 3.3

España 3 2.5

Países Bajos 3 2.5

Bélgica 1 0.8

República Popular China 1 0.8

Ecuador 1 0.8

Francia 1 0.8

Haití 1 0.8

Italia 1 0.8

Jamaica 1 0.8

Líbano 1 0.8

Palestina 1 0.8

Suecia 1 0.8

Uruguay 1 0.8

Total 121 100.0

Empresas del Sector Tabaco y Derivados por País de Origen del Capital

2021



Cuadro No. 8

Años Empleos Variación Relativa

2003 11,004 ---

2004 12,292 11.7

2005 14,607 18.8

2006 17,956 22.9

2007 18,125 0.9

2008 19,115 5.5

2009 17,860 -6.6

2010 19,597 9.7

2011 19,693 0.5

2012 21,211 7.7

2013 23,272 9.7

2014 23,232 -0.2

2015 25,293 8.9

2016 25,442 0.6

2017 27,272 7.2

2018 29,831 9.4

2019 32,372 8.5

2020 36,063 11.4

2021 38,749 7.4

Gráfico No. 5

 Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Ecopark Industrial Free Zone 120 186 306

Chemtec 438 1,578 2,016

Parque Industrial CDF 49 484 533

Parque Industrial CTQ 56 253 309

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 61 38 99

Parque Industrial Elva María 3 7 10

Parque Industrial INETAB 473 791 1,264

Parque Ind. KG Compañía Comercial 36 174 210

La Flor Dominicana 159 160 319

Los Candelones 93 126 219

Los Rieles 419 642 1,061

Parque Tecnológico de Santiago 50 54 104

Caribbean Industrial Park 53 48 101

Bonao 2 0 2

Gurabo 76 164 240

La Romana I 2,139 3,892 6,031

La Romana II 3 4 7

La Vega 121 296 417

Zona Franca Mao (Zofinma) 33 54 87

Moca 566 820 1,386

Navarrete 65 77 142

Palmarejo 464 632 1,096

Salcedo 1 1 2

Santiago 6,072 7,764 13,836

Villa Mella 50 166 216

Zona Franca Industrial del Norte 84 256 340

El Limonal 56 60 116

Zona Franca Industrial Emimar 861 1,356 2,217

La Palma 431 686 1,117

Puerto Plata 37 11 48

Zona Franca Industrial SAG 74 78 152

San Pedro de Macorís 3 5 8

Tamboril 1,417 851 2,268

Zona Franca Jobo Industrial 30 14 44

Palmar Abajo 0 3 3

Santiago-Navarrete (PISANO) 173 239 412

Zonas Francas Especiales 577 1,430 2,007

Total general 15,345 23,400 38,745

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados

por Parque y Sexo, 2021



Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 12,757 17,704 30,461 78.6

Este 2,589 5,483 8,072 20.8

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 50 166 216 0.6

Total 15,396 23,353 38,749 100.0

Gráfico No. 6

Empleos  Generados por el Sector Tabaco y Derivados 

 por Región y Sexo, 2021
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Cuadro No. 11

Sector Tabaco Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

38,749 144,483 183,232 21.1

Gráfico No. 7

 Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empleos de Zonas Francas

2021
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Sector Tabaco y Derivados en el Total de Empleos de Zonas Francas 
2021



Parques Operarios Técnicos

Bonao 2,875.00 ND

Caribbean Industrial Park 2,937.50 7,356.00

Chemtec 2,695.50 5,688.64

Ecopark Industrial Free Zone 3,117.00 ND

El Limonal 3,758.33 7,500.00

Gurabo 3,657.78 6,250.00

La Flor Dominicana 3,500.00 7,500.00

La Palma 2,984.79 5,933.33

La Romana I 3,117.00 6,916.00

La Romana Ii 3,117.00 ND

La Vega 2,785.75 6,058.25

Los Candelones 2,965.75 5,302.00

Los Rieles 3,250.00 6,006.25

Moca 3,012.50 5,928.00

Navarrete 2,916.67 4,708.33

Palmar Abajo 3,297.00 3,800.00

Palmarejo 3,910.00 5,640.00

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 3,190.00 4,914.00

Parque Ind. KG Compañía Comercial 2,694.45 4,000.00

Parque Industrial CDF 2,985.00 3,937.00

Parque Industrial CTQ 3,288.00 7,950.00

Parque Industrial Elva María 2,656.00 7,500.00

Parque Industrial INETAB 2,983.33 7,356.00

Parque Tecnológico de Santiago 3,152.33 5,080.00

Puerto Plata 4,218.00 4,762.50

Salcedo 2,656.00 ND

San Pedro De Macoris 3,117.00 ND

Santiago 3,467.35 6,915.07

Santiago-Navarrete (PISANO) 3,882.13 5,337.50

Tamboril 3,518.00 6,328.00

Villa Mella 2,875.00 5,000.00

Zona Franca Industrial del Norte 2,875.00 7,428.00

Zona Franca Industrial Emimar 3,100.75 5,000.00

Zona Franca Industrial SAG 2,835.00 6,250.00

Zona Franca Jobo Industrial 3,048.50 3,300.00

Zona Franca Mao (Zofinma) 2,700.00 4,100.00

Zonas Francas Especiales 3,128.20 5,388.64

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas

por Parque, 2021 (En RD$)



Parques  Inversión Acumulada Participación %

Santiago 475,998,488.51 36.9

La Romana I 225,625,900.00 17.5

Tamboril 169,415,619.00 13.1

Palmarejo 73,304,251.35 5.7

Moca 36,966,711.60 2.9

Parque Industrial Los Rieles 33,336,787.44 2.6

Parque Industrial INETAB 33,223,986.00 2.6

La Palma 28,799,310.95 2.2

Chemtec 21,897,648.63 1.7

Parque Industrial CDF 18,595,681.00 1.4

Parque Industrial La Flor Dominicana 17,067,223.18 1.3

Zona Franca Industrial Emimar 9,638,501.86 0.7

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 7,950,162.00 0.6

Parque Industrial CTQ 7,940,026.00 0.6

Navarrete 7,685,100.00 0.6

Santiago-Navarrete (PISANO) 7,412,348.33 0.6

Zona Franca Industrial SAG 7,076,910.24 0.5

Zona Franca Jobo Industrial 7,006,758.68 0.5

Zona Franca Industrial del Norte 6,922,663.92 0.5

Puerto Plata 5,327,889.38 0.4

La Vega 4,702,112.20 0.4

El Limonal 4,202,020.09 0.3

Villa Mella 3,250,000.00 0.3

Ecopark Industrial Free Zone 2,000,000.00 0.2

Gurabo 1,847,417.73 0.1

Parque Tecnológico De Santiago 1,250,448.00 0.1

Zona Franca de Mao (Zofinma) 789,000.00 0.1

Parque Industrial Kg Compañía Comercial 719,927.14 0.1

Parque Ind. KG Compañía Comercial 479,000.00 0.0

Parque Industrial Elva María 389,243.87 0.0

La Romana Ii 375,000.00 0.0

Salcedo 340,550.42 0.0

Parque Industrial Los Candelones 308,000.00 0.0

San Pedro De Macoris 145,000.00 0.0

Bonao 58,000.00 0.0

Zonas Frncas Especiales 66,905,772.50 5.2

Total 1,288,953,460.02 100.0

IV. INVERSIONES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados, por Parque

2021 (En US$)



Cuadro No. 14

Regiones Inversión Part. %

Norte 1,035,659,911.4 80.3

Este 250,043,548.6 19.4

Dist. Nac. y Prov. 3,250,000.0 0.3

Total 1,288,953,460.0 100.0

Gráfico No. 8

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados, por Región

2021 (En US$)
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Países Inversión Part. %

República Dominicana 336,540,960.87 26.1

Reino Unido 228,145,900.00 17.7

Estados Unidos 172,025,010.77 13.3

Suecia 144,855,161.00 11.2

Dinamarca 108,438,064.98 8.4

Alemania 81,616,899.55 6.3

Suiza 73,410,799.95 5.7

Líbano 60,713,998.00 4.7

Países Bajos 19,861,448.62 1.5

Uruguay 18,223,767.38 1.4

España 16,641,937.59 1.3

Ecuador 10,395,840.00 0.8

Francia 8,465,694.00 0.7

Palestina 3,997,923.63 0.3

Cuba 2,328,797.79 0.2

Bélgica 2,142,489.47 0.2

Italia 809,981.42 0.1

República Popular China 310,000.00 0.0

Haití 26,785.00 0.0

Jamaica 2,000.00 0.0

Total 1,288,953,460.02 100.0

Cuadro No. 15

Inversión Acumulada en el Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas

 por País de Origen del Capital 

2021 (En US$)



Cuadro No. 16

Tabaco y Derivados Demás Sectores Inversión Total Part. %

1,288,953,460.02 4,614,498,250.06 5,903,451,710.08 21.8

Gráfico No. 9

 Sector Tabaco y Derivados en la Inversión Total Acumulada de Zonas Francas

2021 (En US$)
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones* Part. %

Tabaco y Derivados 1,198.5 16.7

Demás Actividades 5,981.1 83.3

Total 7,179.6 100.0

*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.

Gráfico No. 10

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS

 Sector Tabaco y Derivados en el Total Exportado por las Zonas Francas

2021, (Millones US$)
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa

2003 287.6 ---

2004 308.6 7.30

2005 334.1 8.26

2006 366.9 9.82

2007 393.4 7.22

2008 429.9 9.28

2009 403.1 -6.23

2010 381.7 -5.31

2011 396.8 3.96

2012 475.9 19.93

2013 531.6 11.70

2014 586.9 10.40

2015 660.3 12.51

2016 695.9 5.39

2017 798.4 14.73

2018 850.3 6.50

2019 885.4 4.13

2020 897.2 1.33

2021* 1,198.5 33.58

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 11

 Evolución de las Exportaciones del Sector Tabaco y Derivados de Zonas Francas 

2003-2021 (millones US$)
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Totales Sector Tabaco Part. %

2003 4,406.8 287.6 6.5

2004 4,685.3 308.6 6.6

2005 4,749.7 334.1 7.0

2006 4,678.6 366.9 7.8

2007 4,525.0 393.4 8.7

2008 4,354.1 429.9 9.9

2009 3,793.5 403.1 10.6

2010 4,194.4 381.7 9.1

2011 4,767.1 396.8 8.3

2012 4,918.9 475.9 9.7

2013 4,976.4 531.6 10.7

2014 5,261.7 586.9 11.2

2015 5,423.6 660.3 12.2

2016 5,503.9 695.9 12.6

2017 5,709.6 798.4 14.0

2018 6,035.2 823.5 13.6

2019 6,249.5 885.4 14.2

2020 5,898.1 897.2 15.2

2021* 7,179.6 1,198.6 16.7

*Cifras Preliminares

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 12

 Sector Tabaco y Derivados en las Exportaciones Totales de Zonas Francas

 2003-2021 (En millones de US$)
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Cuadro No. 20

Países Empresas

Estados Unidos 62

Alemania 27

Canadá 26

Países Bajos 22

Suiza 19

República Popular China 18

Bélgica 17

Nicaragua 16

Reino Unido 16

España 13

Emiratos Arabes Unidos 13

Honduras 12

Israel 12

Polonia 10

Puerto Rico 10

Sudáfrica 10

Turquía 9

Bulgaria 9

Italia 8

República Checa 8

Francia 7

Singapur 7

Chipre 7

Curazao 7

Brasil 6

Panamá 6

Uncránia 6

Suecia 6

Argentina 6

Aruba 6

Australia 6

Autria 6

Colombia 5

Japón 5

Taiwán 5

Serbia 5

San Martin 5

Rumanía 5

India 5

Vietnán 5

Costa Rica 5

Hacia Otras Zona Francas 147

 Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco y Derivados que Realizan

 Exportaciones a los Siguientes Destinos

2021



Cuadro No. 21

Países Empresas

Estados Unidos 70

República Popular China 60

Ecuador 26

Alemania 25

México 24

Países Bajos 23

Nicaragua 19

República Dominicana 19

Canadá 16

España 15

Honduras 14

Italia 13

Francia 13

Indonesia 13

Brasil 12

India 12

Suiza 10

Bélgica 10

Reino Unido 10

El Salvador 8

Pakistán 8

Polonia 7

Rusia 7

Bangladesh 6

Grecia 6

Panamá 6

Taiwán 6

Colombia 5

Filipina 5

Portugal 5

Japón 5

Puerto Rico 4

Corea del Sur 4

Dinamarca 4

Rumania 4

Desde otros Orígenes 65

En estos Países , 2021

Cantidad de Empresas del Sector Tabaco y Derivados que Adquieren Materias Primas 



Cuadro No. 22

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Bonao 0.00 38,024.24 2,940.03 1,816.03 2,393.30

Caribbean Industrial Park 3,910,232.31 1,586,775.62 182,080.87 82,113.03 101,585.60

Chemtec 60,258,445.75 35,972,377.18 2,800,178.00 60,227.00 2,312,928.00

Ecopark Industrial Free Zone 10,240,049.24 0.00 0.00 0.00 0.00

El Limonal 5,736,143.50 1,275,493.00 919,785.39 0.00 777,372.23

Gurabo 6,373,637.94 1,079,805.93 187,448.00 405,266.60 276,486.34

La Flor Dominicana 13,263,870.22 2,003,014.46 539,188.00 277,402.73 1,223,315.32

La Palma 43,549,605.79 4,525,440.70 1,474,866.91 854,548.00 2,386,328.37

La Romana I 245,761,181.65 133,952,877.36 11,076,689.98 2,398,873.46 7,126,759.26

La Vega 6,386,805.97 510,255.87 496,764.22 22,100.57 223,360.06

Los Candelones 6,922,784.07 1,414,508.62 153,855.81 188,130.97 153,799.00

Los Rieles 43,183,914.59 8,050,150.00 2,520,982.00 65,800.00 2,482,850.00

Moca 42,146,112.78 28,204,973.83 2,018,328.62 102,816.00 2,651,000.46

Navarrete 4,662,010.58 2,447,054.28 210,999.63 158,576.24 169,398.00

Palmarejo 54,534,690.01 12,784,769.05 2,318,607.13 148,086.00 3,601,377.54

Parque Ind. Eduardo León Jiménes 162,404.81 3,613,124.33 230,897.31 154,162.06 115,132.30

Parque Ind. Kg Compañía Comercial 7,225,955.71 224,674.50 358,964.17 111,327.20 116,679.70

Parque Industrial CDF 19,473,918.78 2,468,616.00 955,259.00 679,838.00 1,173,462.00

Parque Industrial CTQ 10,500,781.70 1,551,111.00 517,370.00 174,545.00 351,595.00

Parque Industrial Elva María 0.00 2,066,095.20 976,423.30 48,146.00 916,896.55

Parque Industrial INETAB 38,210,517.58 25,055,082.58 1,876,685.62 2,356,246.32 1,517,582.35

Parque Tecnológico de Santiago 4,279,242.08 534,194.36 194,467.03 80,170.03 519,178.30

Puerto Plata 2,447,302.40 1,901,549.00 103,050.00 70,324.00 984,829.00

Salcedo 0.00 41,564.26 34,795.97 968.55 18,445.48

Santiago 616,524,307.96 413,482,829.85 29,539,883.62 27,405,541.10 22,833,028.62

Santiago-Navarrete (PISANO) 13,740,549.73 2,153,382.38 1,054,084.00 1,542,552.95 1,094,643.66

Tamboril 118,574,547.81 84,305,091.67 11,215,680.86 3,663,420.94 1,247,183.70

Villa Mella 7,261,190.53 19,691.19 222,971.00 33,020.00 269,450.11

Zona Franca Industrial del Norte 10,509,278.06 6,322,938.68 509,014.41 295,105.23 466,911.25

Zona Franca Industrial Emimar 86,416,436.80 20,197,969.36 3,692,858.01 418,500.00 2,785,000.00

Zona Franca Industrial SAG 5,866,750.94 2,438,849.03 258,204.00 200,346.00 668,617.59

Zona Franca Jobo Industrial 1,561,803.50 1,125,222.33 59,150.00 42,898.00 81,258.00

Zonas Francas Especiales 75,138,699.24 9,587,552.50 2,998,906.56 472,846.89 2,404,787.70

Toatl 1,564,823,172.03 810,935,058.36 79,701,379.45 42,515,714.90 61,053,634.79

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos del Sector Tabaco y Derivados en 2021 por Concepto de Energía Eléctrica 

 Seguridad Social, INFOTEP,  Agua yTelecomunicaciones

( En RD$ )



Sectores TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Todos los Sectores 9,228.0 5,372.0 445.1 175.6 994.6

Sector Tabaco 1,564.8 810.9 79.7 42.5 61.1

Part. % 16.96 15.09 17.91 24.20 6.14

Gráfico No. 13

Cuadro No. 23

Aportes del Sector Tabaco y Derivados al Total de Pagos por Servicios en Zonas Francas

2021 (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 24

Producción Empresas Part. %

Mayor 71 58.7

Menor 15 12.4

Igual 14 11.6

Sin Respuesta 21 17.4

Total 121 100.0

Gráfico No. 14

Comportamiento de la Producción de las Empresas 

del Sector Tabaco y Derivados en el 2021, con Relación al 2020
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